
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1650 del registro delle determinazioni

del 28/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ.  INTEGRAZIONE  SCOLASTICA.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

C.Incampo

Originale



Determina  n. 1650 del 28/11/2022 Proposta n. 1840 del 25/11/2022
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
sono  in  corso  le  attività  propedeutiche  all'indizione  della  gara  tramite  Accordo  Quadro  per
l'acquisizione del servizio di integrazione scolastica;
Rilevato che 
- il servizio di cui trattasi è in scadenza;
- Evidenziato si  è proceduto ad inserire sul MEPA una trattativa diretta ma è stato impossibile
completare l'invio telematico per un malfunzionamento del portale stesso;
- il malfunzionamento del sistema MEPA perdura a tutt'oggi;
- occorre assicurare il servizio,  stante l’indefettibilità dello stesso nonché le  condizioni di grave
fragilità psico fisica e di disagio sociale degli utenti destinatari del servizio ( minori con diversa
abilità);
- nelle more della soluzione del problema tecnico di cui sopra, è necessario ricorrere all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 L. n. 120/2020,  il servizio per un monte ore di 250 ore di servizio e per un
importo, escluso iva, di € 4.987,50 ( € 5.286,37 compreso IVA) per una durata stimata di 10 giorni;
-  che  è  stato  individuato  l’operatore  economico  Nuovi  Orizzonti  soc.  coop.  Codice  fiscale
04497020729 Sede legale  VIA ISTRIA, 40 70024 GRAVINA IN PUGLIA (BA), in  qualità  di
capofila  della  RTI  alla  luce  della  documentata  pregressa  esperienza  nel  settore  nonché
dell’affidabilità dimostrata;
Vista la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali per
l’attuazione del piano sociale di zona 2018-2020 dell’Ambito territoriale di Altamura – capofila ( ex
art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 ) approvata dal Coordinamento Istituzionale in data 18/07/2018;
Dato atto che
-  la Giunta Regionale solo in data 14/03/2022 con Deliberazione n. 353, ha approvato il V Piano
Regionale  delle  Politiche  Sociali  per  il  triennio  2022-2024,  atto  propedeutico  all'avvio  della
predisposizione del nuovo Piano Sociali di Zona per il triennio 2022-2024;
- la piattaforma MEPA non risulta accessibile da giorni, in particolare in ordine alla visualizzazione
delle offerte e all'invio della documentazione;
-  con verbale del 24/10/2022 il Coordinamento istituzionale ha stabilito consentire la prosecuzione
dei servizi in essere, autorizzando il servizio finanziario del Comune capofila all’utilizzo dei fondi;
Ritenuto, opportuno, pertanto, dare continuità al servizio di  assistenza specialistica in favore dei
minori  frequntanti  le  scuole  dell'Ambito  Territoriale  di  Altamura-  capofila ,  per  un  monte  ore
presunto  di  servizio  pari  a  n.  250  ore tramite  affidamento  diretto  alla  NUOVI  ORIZZONTI
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Codice fiscale 04497020729 Sede legale VIA ISTRIA, 40
70024 GRAVINA IN PUGLIA (BA);
Visto
l'  art. 1, co. 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (in G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 –
S.O. n. 33, in vigore dal 15 settembre 2020) – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;
l’articolo  36  comma  2  lettera  a)  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50,  recentemente
modificato dall’art.25 del D. Lgs. 56/2017, in vigore dal 20.5.2017 (Nuovo Codice appalti pubblici
e concessioni) il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere “per affidamenti di
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” e successive modifiche
apportate dall’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni 1) coordinato
con la L.120/2020 e dal D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis) che hanno innalzato il
limite a € 139.000,00 per servizi e forniture ed € 150.000,00 per i lavori;

Pagina 1 di 3



l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “Nella procedura di cui
all'articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la stazione appaltante  può procedere ad affidamento diretto
tramite  determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnicoprofessionali,  ove
richiesti”;
l'articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti
Pubblici”  il  quale prevede che “le  stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione  di  forniture  e servizi  di  importo  inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e
servizi;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8,
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n.
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00 ad €
5.000,00;
l'art. 23-ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma
501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;
l’articolo  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.267  recante  “Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali,  le modalità  di  scelta  del contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
l'art.32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  €  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
Dato atto che è stato acquisito lo smart CIGZ3338C792B ;
Visto il Durc On Line della NUOVI ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Codice
fiscale 04497020729 Sede legale VIA ISTRIA, 40 70024 GRAVINA IN PUGLIA (BA) Numero
Protocollo INAIL_35091258 Data richiesta 17/10/2022 Scadenza validità 14/02/2023;
Visto il Durc On Line della SOC.COOP. AUXILIUM Codice fiscale 02439750726 Sede legale VIA
ARCANGELO  CICCARELLA,  3/A  70022  ALTAMURA  (BA)  Numero  Protocollo
INAIL_35518865 Data richiesta 15/11/2022 Scadenza validità 15/03/2023;
Vista la dichiarazione presentata con la quale la NUOVI ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE  Codice  fiscale  04497020729  Sede  legale  VIA  ISTRIA,  40  70024  GRAVINA  IN

Pagina 2 di 4



PUGLIA (BA), ha attestato l’assenza di motivi  ostativi  ex art.  80 50/2016 di cui al  prot.  Gen.
n.10579 del 22/12/2022; 
Vista  la  dichiarazione  presentata  con  la  quale  la  SOC.COOP.  AUXILIUM  Codice  fiscale
02439750726 Sede legale VIA ARCANGELO CICCARELLA, 3/A 70022 ALTAMURA (BA), ha
attestato l’assenza di motivi ostativi ex art. 80 50/2016 di cui al prot. Gen. n.10579 del 22/12/2022;
DICHIARATA,  ai sensi dell'art.  6-bis  della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  e della Misura M6 del
Piano, l'assenza del conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del procedimento
Propone al Dirigente Responsabile dell'Ufficio di Piano l'adozione del relativo provvedimento di
affidamento  diretto  in  favore  dell’operatore  NUOVI ORIZZONTI SOCIETA'  COOPERATIVA
SOCIALE  Codice  fiscale  04497020729  Sede  legale  VIA  ISTRIA,  40  70024  GRAVINA  IN
PUGLIA (BA)

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A
1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;
2. di AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  1  d.76/2020  (L.  n.120/2020)  il  servizio  di  Assistenza

specialistica   per  l'Ambito  Territoriale  di  Altamura  capofila   alla  NUOVI ORIZZONTI
SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  Codice  fiscale  04497020729  Sede  legale  VIA
ISTRIA, 40 70024 GRAVINA IN PUGLIA (BA),  in  qualità  di  capofila  RTI per un un
monte ore complessivo di 250, per una durata stimata di giorni 10 (secondo il pertinente
calendario scolastico) e per l’importo di € 4.987,50 oltre iva;

3. di impegnare la spesa di  € 5.236,87,  IVA compresa,  ,  sui  fondi  del  V livello  del PCF
1.03.02.15.000, capitolo 864000, cod. bil. 12.02.01.0103 bilancio 2022 a valere sulle risorse
del  FGSA-  scheda  progetto  13“Servizi  per  l'integrazione  scolastica  degli  alunni  con
disabilità” IV PSZ, imp. - 2580/2022;

4. di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990
e smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e
seguenti dell'art.1 della L. n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale,  alla  Ragioneria  e  al
Servizio Contratti e Appalti del Comune di Altamura per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota
Redatta da 

Pagina 3 di 4



Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.718 del 28/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. INTEGRAZIONE SCOLASTICA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

0011851 - NUOVI ORIZZONTI - SOCIETA' COOPERATIVA ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8640002022

5.236,87Importo:28/11/2022Data:2022 2580/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z3338C792BC.I.G.:

PSZ - SERVIZI PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ
(QUOTA FINANZIATA CON FGSA – CAP ENTRATA 34522)

Finanziato con : PSZ - Fondo Globale Socio Assistenziale (FGSA) 5.236,87 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 28/11/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1840

PSZ. INTEGRAZIONE SCOLASTICA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 718 Nr. adozione generale: 1650
28/11/2022Data adozione:

28/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. F.SCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1650 del 28/11/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


